
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 1481

Determinazione n.   877 del 05/09/2018

OGGETTO:  SUA-NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  GARA  A 
PROCEDURA  NEGOZIATA AI  SENSI  ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  D.LGS  50/2016  PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI,  DIREZIONE  DELL'ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, COLLAUDO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  ANNESSA  AL  COMPLESSO 
EDILIZIO S. QUASIMODO NEL COMUNE DI PETRIANO (PU). CIG: 7527966211

IL DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare:

-    l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

-    l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il “Controllo 

di regolarità amministrativa e contabile”;

- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n. 267 del  

05/10/2010 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50 /2016“Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti altresì:

-   lo  Statuto  dell’Ente,  ed  in  particolare  l’art.  33  “Funzioni  e  responsabilità  dirigenziali” 

approvato  con   delibera  Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  18.12.2014,  entrato  in  vigore  il  

16/02/2015  e modificato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 2 del 29.07.2016, entrato in  

vigore il 05/09/2016.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 877 del 05/09/2018

-    il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. n. 

326  del  19/12/2013,  ed  in  particolare  l’art.  50  concernente  le  “Funzioni  e  competenze  dei  

dirigenti”;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con 

atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in 

vigore dall’11/02/2012;

 il  vigente  Regolamento  della  Stazione  Unica  Appaltante  approvato  con  delibera  di  Giunta 

Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente modificato con 

DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

Premesso:

Che la Provincia di Pesaro e Urbino, in funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche S.U.A. 

Provincia di Pesaro e Urbino o SUA) è stata incaricata dal Comune di Petriano (PU), di seguito Comune, 

per lo svolgimento delle funzioni di stazione appaltante in applicazione della Convenzione sottoscritta tra le 

parti  in data  03/04/2017 ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett.  c) del D.Lgs. n.50/2016,  di indire la gara in 

oggetto  in esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore Assetto ed Uso del Territorio n° 51 

dell’ 08/06/2018 e  con la quale sono stati approvati il Capitolato d’oneri, le modalità di gara, nonché altre 

ulteriori informazioni

L’appalto sarà, quindi, affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 60, 95 comma 3 lett.a), 

97 comma 3, 142 e 143 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 ovvero mediante procedura negoziata, 

seguendo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata 

sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  con  esclusione  delle  offerte  in  aumento  e 

valutazione della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 

dei punti relativi agli  altri  elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti  dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal presente disciplinare di gara.

Che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta ammissibile e valida, se 

ritenuta dalla stazione appaltante conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto.

Che in data 23/07/2018  sono state inviate le lettere di invito prot.  N°  24639 ai seguenti n 7 

operatori economici come da elenco ditte inviato dal RUP con  prot. 20885 del 21/6/2018 e prot.  

23522 dell 10/7/2018):

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 877 del 05/09/2018

1) Ing. Luca Londei di Urbino (PU); 2) Soc. Ing. Mauro Alessandrini di Vallefoglia (PU); 3) Soc. 

Ingegneria F.L.M. Engineering srls di Fano (PU); 4) Ing. Mirco Frattini di Fano (PU); 5) Studio 

Professionale  PROGEST  di  Frosinone  (FR);  6)  Studio  Tecnico  Associato  Valli  &  Paci  di 

Montelabbate (PU); 7) Trend Project srl di San Benedetto del Tronto (AP).

Che la documentazione di gara è consultabile presso la S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino, con 

sede in Pesaro, Via Gramsci n. 4,  Uff. P.O. 2.5  Appalti e Contratti o attraverso il sito internet della 

Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  all’indirizzo:  http://  doc.provincia.pu.it/appalticontratti/  ”Progetto 

lavori complesso edilizio S.Quasimodo di Petriano”.

Che  entro  il  termine di  scadenza  di  presentazione delle  offerte,  individuato nelle  ore 12.00 del 

03/09/2018 sono pervenuti n° 3  plichi contenenti le offerte dei seguenti operatori economici:

1.  Studio Professionale Associato Progest  – Via Marittima, 153 – 03100 Frosinone – P.Iva 

02292050602 acquisito al prot. 28296 del 31/08/2018;

2. Ing. Mauro Alessandrini  – Via G. Carducci – 61022 Vallefoglia (PU) P.IVA 01224130417 

(mandatario)  e  GEA  Soc.  coop  Prevenzione  Rischio  Sismico –  Via  Martiri  della 

Resistenza  7  –  60125  Ancona  (AN)  P.IVA 02457310429  (mandante)  acquisito  al  prot. 

28589 del 04/09/2018;

3. F.L.M. srls – Via delle Querce, 11/8 – 61032 Fano (PU) – P.IVA 02593290410 (mandatario) 

e  Ing.  Fabio  Vernarecci  –  Via  Flaminia  124  –  61043  Cagli  (PU)  P.IVA 01195310410 

(mandante)  e  Ing.  Valentina Spadoni  –  Via  Barbanti  110/C – 61045 Pergola  (PU) P.IvA 

02659040410 (mandante) e Geom. Giacomo Londei – Via Cattedrale – 61034 Fossombrone 

(PU) – P.IVA 02594440410 (mandante) acquisito al prot. 28592 del 04/09/2018; 

Che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico  è  necessario  nominare  una  commissione  giudicatrice  costituita  da  un  numero  dispari  di 

commissari non superiore a cinque e composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del  

contratto;

Che, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo sopra citato, la nomina dei commissari e la costituzione 

della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

Considerato:

Che il Comune ha indicato a questa SUA il  nominato del Presidente con  comunicazione acquisita agli atti 

di questo Ente  , mentre  i  Commissari vengono individuati tra i  Funzionari dipendenti della Provincia di 

Pesaro e Urbino;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione

http://doc.provincia.pu.it/appalticontratti/
http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/
http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/
http://doc.provincia.pu.it/appalticontratti/


Determinazione n. 877 del 05/09/2018

Che,  per  la  suddetta  Commissione  sono state  individuate,  quali  componenti,  le  seguenti  professionalità 

identificate nelle persone di: 

• Ing. Gai Lorenzo  in qualità di pubblico dipendente in servizio presso il Comune di Vallefoglia con 

la qualifica di Responsabile del Settore 7 – Presidente; 

• Ing.   Massarini  Eros   in  qualità di  pubblico dipendente  in  servizio presso  l’Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino con qualifica di Funzionario Capo Ufficio Area Tecnica Uff. 6,1,1 – 

Coordinamento SUAP della Provincia di Pesaro e Urbino  - Commissario;  

• Arch. Di Fazio Marzia in qualità di  pubblico dipendente in servizio presso  l’Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino con qualifica di Capo Ufficio Area Tecnica Uff. 6.3.1 Urbanistica – 

V.A.S. della  Provincia di Pesaro e Urbino  - Commissario;  

Che è stato inoltre individuato, in qualità di Segretario verbalizzante senza diritto di voto, i l   Dott. Carlo 

Rossi – Funzionario amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e 

Urbino;

Che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae che si allegano al presente  

atto, nonché la disponibilità dei suddetti Commissari ad accettare tale incarico e che, qualora fosse dovuto loro  

un compenso, lo stesso sarà a carico del Comune senza alcun onere a carico di questa Amministrazione;

Che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente non si trova in situazioni di conflitto di  

interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Che i componenti la Commissione, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. N. 445/2000, non si trovano nelle situazioni  

di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, come da relativa dichiarazione di 

inesistenza di conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto.

Visti:

- l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000,  

come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto e ritenuto di disporre il provvedimento di che trattasi, essendo adempimento di 

spettanza del sottoscritto

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo

2. Di nominare, per quanto in premessa che qui si richiama, la Commissione di gara ed il segretario 

verbalizzante della gara a procedura  negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. 

Lgs  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione,  coordinamento  della 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 877 del 05/09/2018

sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  lavori,  direzione  dell’esecuzione, 

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  collaudo  dei  lavori  di 

adeguamento  sismico  della  scuola  elementare  annessa  al  complesso  edilizio  “S. 

Quasimodo” nel Comune di Petriano (PU)  Numero gara: 7115893 -   CIG: 7527966211 

individuando le necessarie figure nelle nelle persone di: 

• Ing. Gai Lorenzo  in qualità di pubblico dipendente in servizio presso il Comune di Vallefoglia con 

la qualifica di Responsabile del Settore 7 – Presidente; 

• Ing.   Massarini  Eros   in  qualità di  pubblico dipendente  in  servizio presso  l’Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino con qualifica di Funzionario Capo Ufficio Area Tecnica Uff. 6,1,1 – 

Coordinamento SUAP della Provincia di Pesaro e Urbino  - Commissario;  

• Arch. Di Fazio Marzia in qualità di  pubblico dipendente in servizio presso l’Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino con qualifica di Capo Ufficio Area Tecnica Uff. 6.3.1 Urbanistica – 

V.A.S. della  Provincia di Pesaro e Urbino  - Commissario;  

• Dott. Carlo Rossi – Funzionario amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti e Contratti della 

Provincia di Pesaro e Urbino - Segretario verbalizzante senza diritto di voto;

3. di dare atto che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae che si  

allegano al presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale incarico e 

che, qualora fosse dovuto loro un compenso, lo stesso sarà a carico del Comune senza alcun onere a 

carico di questa Amministrazione;

4. di  dare atto che è stato accertato che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi 

dell’art.  6-bis della legge n.  241/1990,  da parte del  sottoscritto, nei  confronti  dei  destinatari  del  

presente atto;  

5. di  dare  atto  che il  Presidente  e  i  sunnominati  Commissari,  ai  sensi  dell’art.  17  del  D.P.R.  N. 

445/2000, hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai 

commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, che si allegano al presente atto;

6. di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O. 2.5 “Appalti e contratti” 

Dott. Stefano Braccioni

7. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art.  5 comma 1 della Legge n. 

241/1990 e s.m.i.  e  ai  sensi  dell’art.  31 del D.lgs.  n.  50/2016  è il  Geom. Paolo Bruscolini   - 

Responsabile del  Settore  Assetto ed Uso del Territorio del Comune di Petriano (PU); 

8. di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso la  

P.O.  Appalti  e  Contratti  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  e  che  quest’ultima  è  incaricata 

dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  procedimentale  per  l’esecuzione  del  presente 

provvedimento;

9. di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al principio di trasparenza  

e pubblicità, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line,  - sulla sezione 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 877 del 05/09/2018

Amministrazione trasparente  www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-

gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-

distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/,   sul  profilo di 

committente  di  questa  Amministrazione 

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/index.php?id=30756.

ff

Il Direttore
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/index.php?id=30756
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/procedure-sua-stazione-unica-appaltante/


Determinazione n. 877 del 05/09/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: SUA-NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA 
A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS 50/2016 
PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI, 
DIREZIONE DELL'ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE, COLLAUDO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE ANNESSA AL COMPLESSO EDILIZIO S. QUASIMODO NEL 
COMUNE DI PETRIANO (PU). CIG: 7527966211

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1481 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  05/09/2018

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



1/6 

 

ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DELL’ATTO DI NOTORIETÀ IN MERITO ALL’ASSENZA DI CAUSE DI 

INCOMPATIBILITÀ ED INCONFERIBILITÀ PER LA NOMINA A PRESIDENTE DI  

GARA (EX ART. 77 D.LGS. 18/04/2016, N. 50 
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a 

COGNOME _______GAI__________________________________________________________ 

(per le donne indicare il cognome da nubile) 

NOME________LORENZO______________Codice Fiscale___GAILNZ69H18G479M________ 

Dipendente a tempo indeterminato presso _Comune di Vallefoglia_ con qualifica di Responsabile del 

Settore 7 

nato/a a____PESARO______(Prov._PU) il __18/06/1969_______ 

residente a _____PESARO______________________________ (Prov.__PU___) 

Indirizzo____VIA POSTUMO___32___C.A.P.____61121____Tel. ___0721/68504_______ 

Indirizzo @     ___logistica@comune.vallefoglia.pu.it____________________ 

 

Considerato che la Provincia di Pesaro e Urbino intende conferire al sottoscritto l’incarico di: 

Presidente/ della Gara__per “affidamento del servizio di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo dei lavori di adeguamento sismico della scuola 

elementare annessa al complesso edilizio “S. Quasimodo” nel Comune di Petriano (PU)  Numero 

gara: 7115893 -  CIG: 7527966211 

 

DICHIARA 

 

di accettare l’incarico quale: 

____________PRESIDENTE_______________________________ 

Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci 

sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 

 

DICHIARA 

 

A) che, rispetto ai seguenti operatori economici che hanno presentato l’offerta: 

 

copia informatica per consultazione



2/6 

1. Studio Professionale Associato Progest – Via Marittima, 153 – 03100 Frosinone – P.Iva 

02292050602 acquisito al prot. 28296 del 31/08/2018; 

2. Ing. Mauro Alessandrini – Via G. Carducci – 61022 Vallefoglia (PU) P.IVA 01224130417 

(mandatario) e GEA Soc. coop Prevenzione Rischio Sismico – Via Martiri della Resistenza 

7 – 60125 Ancona (AN) P.IVA 02457310429 (mandante) acquisito al prot. 28589 del 

04/09/2018; 

3. F.L.M. srls – Via delle Querce, 11/8 – 61032 Fano (PU) – P.IVA 02593290410 (mandatario) e 

Ing. Fabio Vernarecci – Via Flaminia 124 – 61043 Cagli (PU) P.IVA 01195310410 (mandante) 

e Ing. Valentina Spadoni – Via Barbanti 110/C – 61045 Pergola (PU) P.IvA 02659040410 

(mandante) e Geom. Giacomo Londei – Via Cattedrale – 61034 Fossombrone (PU) – P.IVA 

02594440410 (mandante) acquisito al prot. 28592 del 04/09/2018; 

 

non sussistono a suo carico le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. N. 

50/20161 e s.m.i. ed in particolare: 

 di non aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto da affidare con la procedura in oggetto: 

 nel biennio precedente non ha rivestito cariche di pubblico amministratore relativamente a 

contratti affidati dalle amministrazioni presso le quali ha prestato servizio; 

 di non aver mai concorso , con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 

sentenza non sospesa quale componente di commissione per l’affidamento di appalti pubblici, 

all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

 di non trovarsi in nessuna delle cause di astensione previste dall’art. 51 del codice di procedura 

civile2; 

                                                 
1Art. 77 “Commissione giudicatrice” - commi 4, 5 e 6 del D.Lgs 50/2016 

4. I commissari non devono aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 

cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura.  

5. Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non 

possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie 

funzioni d'istituto. 

6. Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del 

codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in 

qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 

 
2

Art. 51 “Astensione del giudice” Codice di procedura civile: 
Il giudice ha l'obbligo di astenersi: 

1) se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto; 

2) se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado o legato da vincoli di affiliazione, o è convivente o commensale abituale di una delle 

parti o di alcuno dei difensori; 

3) se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con una delle parti o alcuno dei suoi difensori; 

4) se ha dato consiglio o prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come testimone, oppure ne ha conosciuto come magistrato in altro 

grado del processo o come arbitro o vi ha prestato assistenza come consulente tecnico; 

5) se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di una delle parti; se, inoltre, è amministratore o gerente 

di un ente, di un'associazione anche non riconosciuta, di un comitato, di una società o stabilimento che ha interesse nella causa. In ogni altro caso 

in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo dell'ufficio l'autorizzazione ad astenersi; quando l'astensione riguarda 

il capo dell'ufficio, l'autorizzazione è chiesta al capo dell'ufficio superiore; 
 

copia informatica per consultazione



3/6 

 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato ivi compreso il 

patteggiamento, per i reati previsti nel capo II del titolo II del libro secondo del codice penale 

(delitti dei privati contro la Pubblica Amministrazione); 

B) di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto di interessi previsto dall’art. 42 del D.lgs n. 

50/20163, come modificato ed integrato dal D.lgs n. 56/2017; 

 

C) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato ivi compreso il 

patteggiamento, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 

(delitti dei Pubblici Ufficiali contro la Pubblica Amministrazione), 

DICHIARA 

 

che quanto indicato nel proprio curriculum, che si allega,  corrisponde al vero. 

 

 

 Inoltre, si impegna a comunicare tempestivamente ogni variazione, alla presente situazione, 

che possa potenzialmente determinare una situazione di incompatibilità o di inconferibilità durante il 

periodo di gara; 

 

 Prende atto che ogni segnalazione di inconferibilità e incompatibilità rilevabile, verrà 

obbligatoriamente comunicata, dal Responsabile dell’anticorruzione di ciascuna amministrazione, ai 

sensi dell’art. 16, comma 2 del D.Lgs. n. 39/2013, all’A.N.A.C., il quale vigilerà sulla sostituzione 

e/o decadenza dell’incarico. 

 

 

 Dichiara di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui Regolamento (UE) 2016/679 

RGPD  “Codice in materia di protezione dei dati personali”, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per attività consistenti in adempimenti di 

competenza dell’Ente. 

 

                                                 
3Art. 42 "Conflitto di interesse" D.LGS 50/2016 
 1. Le stazioni appaltanti prevedono misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per individuare, prevenire e risolvere in modo 

efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni, in modo da 

evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento di tutti gli operatori economici.  

2. Si ha conflitto d'interesse quando il personale di una stazione appaltante o di un prestatore di servizi che, anche per conto della stazione 

appaltante, interviene nello svolgimento della procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, 

il risultato, ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una 

minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione. In particolare, costituiscono situazione di 

conflitto di interesse quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, 62.  

3. Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 è tenuto a darne comunicazione alla stazione appaltante, ad astenersi dal partecipare alla 

procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni. Fatte salve le ipotesi di responsabilità amministrativa e penale, la mancata 

astensione nei casi di cui al primo periodo costituisce comunque fonte di responsabilità disciplinare a carico del dipendente pubblico.  

4. Le disposizioni dei commi 1, 2 e 3 valgono anche per la fase di esecuzione dei contratti pubblici. 
5. La stazione appaltante vigila affinché gli adempimenti di cui ai commi 3 e 4 siano rispettati.  

 

copia informatica per consultazione



4/6 

(per dipendenti pubblici:) 

Il sottoscritto allega  autorizzazione dell’Amministrazione _____Comune di Vallefoglia___________  

presso cui è dipendente, a svolgere il suddetto incarico. 

 

 

La presente dichiarazione sostitutiva è rilasciata ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

39/2013. 

 

In riferimento a quanto sopra dichiarato si precisa tuttavia per gli eventuali provvedimenti di 

competenza, che relativamente al Concorrente Dott. Ing. Mauro Alessandrini: 

- lo stesso Professionista è Coordinatore del Gruppo di volontariato di protezione civile del 

Comune di Vallefoglia; 

- lo stesso Professionista con Determinazione  n. 48/2018 del sottoscritto Responsabile del 

Settore 7° del Comune di Vallefoglia ha ricevuto l’incarico per il servizio di Progettazione, 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, 

Misura e Contabilità, dell’intervento denominato “Sistemazione e Riqualificazione fabbricato 

ex cinema Branca sito in Sant’Angelo in Lizzola” di Vallefoglia.  

 

PESARO 05/09/2018_ 

                          (luogo e data) 

 

 

                          Il/La dichiarante 

       _______Dott. Ing. Lorenzo Gai__________ 

            (originale firmato digitalmente) 

 

 

allegati: 

 curriculum 

 dichiarazione (eventuale) Amministrazione ______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



5/6 

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 

dipendente addetto, ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata, di un documento d’identità 

del dichiarante,  all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato, o a mezzo posta. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


